que compellere, quos temporis qualitas, & ipforum conditio fua-

debunt , ac Sedes eadem expedire viderit compeliendos.

Intendentes tibi de decimis & obventionibjs , coUedis in terrx

memoratx fubfidium , in illis terris quarum Domini non transfre-

tabunt, impcdimentis , nunc obftantibus , Domino favente , (ub-

latis , nec lupervenientibus novis , taliter fubvenire, quod mcrito

poteris effe contentus.

(Viamvis infuper imparatus exiftas , ad transfretandum in didbi

terrx fuccurfum , infra triennium , in didi FrxdecelToris Honorii

litteris comprchenfum
, prout exigit negotii tanti arduitas , & ha-

beret arbitrium Sedis ejufdem ; nichilominus tibi , renuntianti om-
ni conceiTioni coJligendx decimx, per fex annos futuros, proter-

rx fxpedictx fuccurfu, fadta tibi a prxfetis prxdecelToribus, aut

ipforum aliquo, vel a nobis, ac penitus recedenti a tractatibus fu-

per hoc cum eifdem habitis, vel nobifcum (quanquam li diligen-

tius attendatur , conceffiones hujufmodi plenx non habeant effica-

ciam firmitatisj nos de novo , de prxdictorum fratrum conlilio,

fex annorum decimam , in didlis Regnis Anglix & Scodx , & ter-

ris Wallix & Hybemix concedimus:
Quam decimam fex futurorum annorum , interim annis fingulis

mandabimus coliigi ; & ,
quod ante tuum paflFagium fuerit de ipsa

collectam , tibi
, poftquam cum tuo ercercitu ad transfretandum

mare intraveris , alTignari : Quod vero
,
poft paffagium , de ipsa

decima coUigetur, tibi, ficut colligitur, affignari mandabimus poft-
quam in didti paffagii termino duxeris transfretandum

,
prout raag-

nitudinem tuam decebit , & requiret negotium memoratum.
Fiet autem colledio & exactio ipfius decimx per Ecclefiafticas

^erfonas diftorum Regnorum , & terrarum tuarum , vel per per-
fonas alias tibi gratas, juxta modum & formam, quos Sedes Apos-
tolica duxerit ordinandos ; nec intendimus

,
quod de Regnis &

Terris eifdem colligenda decima extrahatur , ante tempus paffagii

fupradifti.

Quia tamen in Regnis , ac Hibemia & Wallia fupradiiftis , di-

verf^ , ut dicimr , fiunt extimationes reddituum & proventuum
•Il.yoS. praedivftorum ; ftatuimus ut, * juxta verumipfonim valorem, tibi

prxdifta decima perfolvatur.

Sed ne, in collectione iplius, fi congruo modo non fieret, mul-
torum fcandala, & animarum poiTent pericula fuboriri, noftrx in-
tentionis exiftit, ut in coUedtione ipsa per deputandas , ut prxmit-
titur, ab Apoftolica fede perfonas , taliter, a£tore Domino, pro-
cedatur

,
quod hu;ufmodi fcandala , five pericula valeant evitari

,

& indempnitati mx condigno fevore
, quanmm ad perceptionem

prxlibatx decimx, provide confulatur.

Concedimus quoque tibi obventiones quaflibet in prxdiftis R^-
nis , Hibernia , & Wallia , per didos fex annos , eidem Terrx
fublidio proventuras ; & qux provenerunt etiam inibi , a tempore
quo prxdidds Prxdeceffor Honorius eas tibi duxit, dum viveret,
concedc-.idas.

Cxterum,refervatis fedi prxdidx interprctatione & declaratione
cujuQibct dubii

, quod fuper prxmiffis quomodolibet orietur, &
quod tam tu

, quam PrxdecelTbres tui cogi poffitis ad obfervan-
aurn omnia qux per litteras tuas promittes , fcire volumus Excel-
lentiam Regiam quod , tunc demum pr£edictas concelfiones deci-
mx fex fumromm annorum, ac obventionum, & alia inferta prx-
fentibus efficaciam habere volumus

,
poftquam , infra prxdidtum

Purificarionis Feftum
, prxdidx Romanx Ecclefix tuas patentes

jitteras feceris affignari , fuper acceptatione omnium prxdiftorum,
in forma fubicripta

, qux talis eft;

Saniftiffimo in Chrifto Patri, &c. Edvardus, &c.
Litteras Sandtitatis veftrx recepi infrafcripti tenoris,
Nicolaus, &c.
Gaudemus , &c. ufque in finem.
Quarum litterarum veftrarum tenore michi diligenter expofito& plenius intellefto, ex nunc exprefse renuntians omnibus conces-

tonibus, per prxdictos Prxdeceffores veftros, Martinum & Ho-
nonum & etiam per vosipfos, hadtenus michi fiidis , fuper de-
cima diaorum Regnorum, & Terrarum, ac fiiper obventionibus
in eildcm Rcgnis & Terris

, qux provenerunt & provenient ei-
demTerrxfublidio,

Ann. D.
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nium ad Romanam Ecclefiam revertatur, & libera perinde rema-
neat apud ipfam , ac fi fadta per nos conceffio decimx , & fupra-

didta alia non friiffent.

^Dat. Romx apud Sanftam Mariam Majorem decimo feptimo
Kalendas Junii, Pontificatiis noftri anno tertio.

QUarum litterarum veftramm tenore nobis diligenter expofito
& pleniiis intelledto , ex nunc exprelse renuntiantes omnibus

conceffionibus
, per prxdidtos PrxdecelTores veftros, Martinum

& Honorium , ac etiam per vos ipfos , hadtenus nobis fadtis , fu-
per decima didtorum Regnorum & Terramm , ac fuper obven-
tionibus in eifdem Regnis &Terris, qux provenerunt , vei pro-
venient ejufdem Terrx fublidio

,

Prxdidtam decimam fex futuronim annorum , ac alia omnia in

eifdem litteris comprehenfa , fponte recipimus & acceptamus , ip-

fifque noltrum prxftamus affenfum , & prxdidta omnia & fingu-
la, quatinus nos & fucceffores noftros contingunt, vel contingere
poffunt, nos ac ipfos inviolabilitcr fervaturos promirtimus;

Volentes ipfa robur plenx firmitatis habere , ac prxfentes litte-

ras noftras, Regio pendente ligillo munitas, vobis & EcclelixRo-
manx concedimus , in teftimonium veritatis.

Dat. apud Clipfton nono Kalendas Novembris , anno Incama-
tionis Dominicx millefimo ducentefimo nonagefimo.

O AndtiffimoinChriftoPatriDominoNichoIao, divina providen-^ tia ,facrofandtx Romanx ac Univerfalis EccieiixfummoPonti-
fici, Edwardus Dei gritia, Rex Anglix, Dominus Hibernix, &
Dux Aquitanix , cum rccommendatione humili , devota pedura
ofcula beatorum.

Prxfentium vobis tenore, fandtiflime Pater , veftrifque Succes-
foribus Romanis Pontificibus, & Ecclefix Romanx promitriinus,

quod (\ nos fponte vel culpi noftra deficere in transfretando in

* fubfidium Terrx fandtx condgerit , feu per nos fteterit, quo- *ll,fog.
minus in prxfixo generalis paffagii termino transfretemus

,

Omnia qux de decima nobis concefsa in Anglix & Scotix Reg-
nis, ac Terris Wallix & Hibernix nos recepiflc contigerit, reiti-

tuemus ad veftrum didtorumque Succellbrum, & Ecdeiix Ro-
manx mandatum , eriamfi pars ipforum recepiorum , vel omiiia
ipfa rccepta in prxparatione transfretadonis faiflenc expenfa.

Quodque, fi non transfretaverimus in ipfo termino impedimento
aliquo prxpediti, expenfx, qux fadtx fuerint in prxparaiione prx-
didta, pro medietate imputabimus nobis, & pro niedietate reliqua

imputabimus prxdidtx decimx ; & cx nunc confentimus quod de
ipsa decima deducantur.
Et promitrimus quod, fiquid, fiidta imputatione feu dedudtione

hujufmodi , apud nos de decima ipsa remanferit , illud fimiliter re-

ftituemus, ad veftrumdidtorumqueSucceflbrum, &EcciefixRo-
manx mandatum.
Et quod fiquid de expenfis qux fient in prxparatione prxdidtS

^

vel de daris feu aflignatis ejus occafione nobis taliter impediris re-

cuperari conringat, vel de rebus prxparatis occafione pjflagu,mie-

dietatem illius Snuliter reftituemus,reliqua vero medietas eric nos-

tra.

Pro hiis itaquc omnibus firmiter obfervandis , & plenarie adim-
plendis , nos , Succeffores noftros , ac exitus & proventus noftros

Regni Anglix, aliarumque terrarum noftransm , & dmnia alia bo-
na noftra mobilia , vobis , & didtis Succcffonbus veftris , ac Ro-
manx Ecclefix obJigamus fpecialiter & exprefse : Prxfentes litreras

noftras, Regio pendente figillo munitas, vcbis fupra didTis veftris

Succefiforibus,& Ecclelix Romanx in veritatis teftimonium con-
cedendo.

Dat. apud Clipfton nono Kalendas Novembris , anno Incarna-

tionis Dominicx millefimo ducentefimo nonagefimo.

Nulli ergo , &c.
Dat. apud Urbem Veterem

noftri anno quarto.

17 Kalendas Aprilis, Pontificatiis

Sub jilis firicis fiavi rubeique coloris.

Prxdidtam decimam fex fuuirorum annorum, & alia omnia in
eUdem Uttens comprehenfa, fponte recipio , & accepto , ipfifque
meumprxfto affenfum; & prxdidta omnia & fingula, quatinusme <x luccellores meos connngunt , vel contingere poffunt, me
acipfosinviolabiliterfervamrospromitto,

Volens ipfa robur plenx firmitaris habere
meas, Rcgio pendente figiHo munitas,
nx concedo, in teftimonium veritaris.

n^? f
^^' ^^' ^*

' "^ P^^^dicitur , prxfatx Romanx Ecclefix
non fecens aflTgnan, volumus quod difpolitio ptsdiaorum om-

, ac praefentes litteras

vobis & Ecclefix Roma-

Bulla Nicholai Paptt Ouarti rejponjiva
,
per cjuam approbat

voluntatem Regis de irinere ad Terram >anElam
,

©-

concedit fibi Decimam Angli<t , Scoti£ , IVaUix , ly Hi-
hernin,

Nlcolaus Epifcopus, fervus fervorum Dei, cariflimo in Chris- Ann. D,
to filio Edvardo, Regi Anglix illuftri, falutem & Apoftoli- 12.01,

'

cam benedidtionem. aH. 19. .

Confidentix necnon & benivolentix dominorum ad fubditos re- e. \.

putari folet indicium, cum ipfos ad ea, qux fibi cara funt, advo- ^x Au-
cant, eorumqueinduftrix illa gerenda committant. togr.

Terrx autem fandtx negotium , in qua Redemptor nofter Beth-

leem fux Nativitari delegit, & Hierofolimam vidtoriofiffimx pas-

fioni , ei fore kariflimum probant , & natalis foli dulcedo , qux
cundtos fic allicit

,
quod ilii effe immemores non permitrit, &

gloriofiffime habitus inibi de nequiffimo humani generis hofte

triumphus;

Cum etiam hujus feculi Principes & Magnates ad loca , in qui-

bus damr eis de inimicis habere vidtoriam, Iic affici fbleant, tanta-

que affedtione moveri, quod ea frequenter, vel alicujus pii operis,

vel alia fingularitate decorant.
O! igitur, Princeps inclite, quanta ribi debet effe caufa Ixtitix!

quanta jubili & exultationis in Domino ! quam cena fpes obtinen-
dx, ab iplius benignitate, lalutis xtemx fuccrefcere! fi diLigenter

anendas Regalera ExceUentiara , ad tara prsecordiale libi nego-
tiutn,'
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ui- D. tlum , fic benigne ab ipfo vocatam , quod ad fuccurrendum perfo-

3.91. naliter extremis quafi terrx iliius neceflitatibus , adeo Regium ex-
V. I. citavit animum, informavit aflfecfium, & propofitum confirmavir,

quod ad profequendum
, qux in hoc falubriter concepiiti , variis

ad fedem Apoftolicam perfiEpe Nunciis deftinatis , diverfis apud
eam inftitifti tradlatibus ad nonnulla

, quse ipfi negotio efficaciiis

& fecuriiis profequendo utilia extimabas.

Et tandem , velut filius benedictionis & gratix, velut Princeps
Catholicus , Regi Regum militare defiderans , modum

^
per quem

te cupimus terrx iph , & per quem nos tibi ad executionem tam
laudabilis operis decrevimus fubvenire

,
per alias noftras litteras

,

:i.j-to, quas * per , bonx memorix Gronetan. Epifcopum tibi di-

reximus , feriose defcriptum , devote ac reverenter acceptare cu-
rafti , ficut in tuis patentibus litteris , Regio pendenti (igillo niuni-

tis
,
quas nuper accepimus

,
plenius continetut;

Nos igitur, grandi proinde concepta Isetitia, tux iaudabilem ac
falubrcm , Deoque acceptum promptx devotionis affectum , mul-
tipliciter in Domino commendantes , tibi

,
juxta pridiftarum lit-

terarurn noftrarum , ac tux acceptationis tenorem, omnium Ec-
clefiafticorum reddituum & provcntuum dccimam

,
per fex annos,

fecundum ordinationem Concilii Lugdunenfis , colledam in An-
glix ac Scotix Regnis, & Wallix ac Hybernix terris, pro fubli-

dio didlx Terrx in duobus terminis, videlicet,

Medietatem ipfius in Fefto Nativitatis beati Johannis Baptiftx

,

anno Domini mtllefimo ducentefimo nonagefimo primo

:

Et medietatem reliquam in Fefto Nativitatis ipfius Sandli, ex-

tunc proxime fecuturo afifignari mandamus.
Ec nichilominus , in prxfetis Regnis ac Terrls, decimam Eccle-

fiafticorum reddituum ik proventuum omnium , colligendam per

fex annos futuros , numerandos a proximo Fefto Nativitacis me-
mor.ui Sandi, tibi, hoc cum inftantia poltulanti , Apoltolica au-

£toritate concefTimus & concedimus de fratrum Conlilio prxdifto-
rum.
Quam quidem decimam

,
juxta verum valorem , taxandam per

deputacos a nobis ipfius decimx Colleftores (ita quod didarum
partium , Ecclefix ipfarumque reAores taxationem eandem abfque
gravi poffinc incomodo toierare ; ac per ipfam fcandali

,
prout co-

mode fieri poteric , prxcidacur materia
, prxcludatur via periculis

animarum , & indempnicLiti Regi confulatur) mandamus, per alias

noftras litteras , annis fuigulis coiligi , & in Regno Anglix conler-

vari i

Ira q lod quicquid , ante tuum pafTagium, fiierit de ipsa coUec-
tum, tibi feu Nunciis tuis, quos ad hoc duxeris deputandos, poft-
quam cum tuo exercitu ad transfretandum mare intraveris : Quod
vero, poft tuum palTagium

,
per maris introimm inchoatum , de

decima colligetur eadem, ficut eam colligi contigerit, affignetur,

prout hxc in prxdictis noftris litteris, ai prxfatos colledbres di-

rectis
,
plenius explicantur.

Concedimus quoque tibi obventiones quallibet in prxdidtis Reg-
nis & Terris, per didtos fex annos eidem Terrx futifidio proven-
turas i & qux provenerunt eciam inibi a tempore quo , felicis re-

cordacionis , Honorius Papa quartus , PrxdeceiTor nofter , eas ti-

bi du.^it, fub certa forma, dum viverec concedendas.
A prxftacione aucem decimx fupradictx voluimus, ac volumus

exemptos haberi Templarios & Hofpitalarios : qui contra hoftes
fidei Chriftianx fe ac fua in ultramarinis exponere partibus non for-

midant ; quique , propter diftenfiones feculi
,
quas fiequenter in

eo fjfcittri contingit , in diverlis mundi parcibus dampna gravia

permlerunt ;

Necnon & omnia loca , perfonas , & res
,
qux per declaratio-

nes olim, per fedem Apoftolicam editas , ac tibi per memoratum
Grofleranum Epifcopum deftinatas (quafque iplius decimx , tibi

conceffx, futuris colledtoribus deftinamus) cxcipi dinofcunmr.
Cxterum interprecationem & declarationem cujuflibec dubii

,

quod fuper prxmiffis quomodolibec oriecur , ApoHolicx fedis ar-

birrio refervamus.

Sane fuper eo
,
quod nuper tui Nuncii pecierunt , videlicet

,

quod pecunia decimx , collectx poft Concilium Lugdunenfe , de
Terris, quarumDomini non transfretabunt , integre aflignetur aliis

de Terris eifdem, paratis in didtum fublidium transfrecare : quod-
que pecunia eadem per manus Capicanei exerciciis Chriftiani , vel

faltem de confenfu iplius , & per ejus arbicrium difpenfecur: &
quod pecunia ipfa, pro apparatibus ad paflagium faciendis, per an-
num, ante ipfum paflagium , liberetur^

Scire volumus Excellentiam Regiam quod noftrx intcntionis

exiftit, dare operam quod ad manus Ecclelix Romanx pecunia
memorata perveniat , &c fic tibi providere dc illa

,
quod merico

concentus elfe poteris & debebis.

Illud quoque Regalem Celfitudinem volumus non latere, quod
Crucis verbum mandamus per omnes Provincias , de quibus ad
promotionem n^otii cxpcdire vidimus

, prxdicari.
Nec per illa verba , qux in prxtaitis litteris , tibi miffis per

prxfatum Grofletan. Epifcopum , continenmr , videlicet , Po/?-
^uam in diili ptijjagii tcrmino duxeris transfretandum

,
prout mag7ii-

tudinem tuam decehit , e^ requiret negotium memoratum , te ad ali-

quid, ultra regalium commoditatem virium, voluimus , aut volu-
mus obligari ; fed Magnificentiam tuam follicitare curavimus , ut
aflumptum terrx memoratx negotium

, quanto utilius
,
quanto ef-

ficacius poccris
, profequi

,
pro concefsa tibi a Domino faciUtate,